
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 05 de setembro de 2016  -  Nº 5173 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.420

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 530/2016, de 31 de agosto de 
2016, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM - COMASCI

Resolução 530/2016, de 31 de agosto de 2016.

APROVA A COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA 
E COMISSÕES TEMÁTICAS PARA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM – COMASCI - MANDATO 2016/2018

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime da 
Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 31 de agosto de 
2016, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX 
e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim,

Considerando o art. 6º, Incisos I e II da Lei Municipal nº 6.592, 
de 4 de janeiro de 2012 e o Decreto Municipal nº 24.714, de 12 de 
agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a composição da Mesa Diretora e as Comissões 

Temáticas Permanentes para o Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim – COMASCI para o mandato 
2016/2018, da forma a seguir:

§ 1º – Mesa Diretora.
I - Presidente: Claudinéia Soares Debona
II - Vice-Presidente: Maria Cristina Athayde Soares
III - 1º Secretário: Eliane Alves da Silva Pinheiro
IV - 2º Secretário: Ana Paula Fagundes de Oliveira

§ 2º - Comissões Temáticas.
I - Comissão Permanente de Acompanhamento do Benefício de 
Prestação Continuada – BPC.
a) Sandra Mara D’Oliveira  (Relatora) 
b) Agda Couto de Carvalho (Coordenadora)
c) Angelica Rigon Volpato
d) José Carlos Silva
II - Comissão Permanente de Acompanhamento do Programa 
Bolsa Família – PBF.
a) Mariani Souza Silva (Relatora) 
b) Joseni Bachiete Agum (Coordenador)
c) Lucia Pinheiro de Carlos
d) Maria Aparecida de Oliveira
III - Comissão Permanente de Acompanhamento do Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil – PETI.
a) Ana Paula Fagundes de Oliveira (Relatora)
b) Maria Elvira Tavares da Costa (Coordenadora)
c) Ir. Clotildes Zandonadi 
d) Hildenez dos Reis Oliveira 
IV - Comissão Permanente de Avaliação das Inscrições de 
Entidades e Organizações Sociais.
a) Claudinéia Soares Debona (Relatora)
b) Maria Cristina Athayde Soares (Coordenadora)
c) Jovania Valiati Koppe
d) Carolina Dalva Rios
V - Comissão Permanente de Avaliação de Prestação de Contas do 
Fundo Municipal de Assistência Social. 
a) Ormando João Stefanato Filho (Relator) 
b) José Carlos Silva (Coordenador)
c) Mariani Souza Silva 
d) Marli Lima Spolodório 
VI - Comissão Permanente de Articulação de Conselhos e 
Políticas Públicas.
a) Carolina Dalva Rios (Relatora)
b) Ana Paula Fagundes de Oliveira (Coordenadora)
c) Joseni Bachiete Agum



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                     DOM nº 5173 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

d) Jovania Valiati Koppe

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga a Resolução/COMASCI Nº 518, de 27 de julho de 2016.

CLAUDINÉIA SOARES DEBONA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim

DECRETO Nº 26.422

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-12929/2016, da SEMFA,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Padrão PC-AS1/N2, o servidor IVAN BRAGANÇA MAZOLLI, 
com lotação na Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFA, a 
partir de 01 de setembro de 2016.

 Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.423

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO, 
COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com os 
padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir de 01 de setembro 
de 2016, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na 
Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO
Romildo Saldanha de Oliveira Junior Assessor Técnico PC-AS1/N2
Bruno Teodoro Gomes Coordenador de Compra Direta PC-TA3

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.424

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nº 007 e 008/2016, datadas 
de 01 de setembro de 2016, em anexo, exaradas pelo Conselho 
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - CONDECON.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR

CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº 007/2016

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.078/1990, 
Decreto Federal nº 2.181/1997, e Lei Municipal nº 7078/2014, 
em decisão aprovada em reunião ordinária realizada no dia 01 de 
setembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o anexo Relatório Bimestral de Atividades do 
CONDECON referente ao 3º bimestre de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2016.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Presidente do CONDECON



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                       DOM nº 5173 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELATÓRIO BIMESTRAL DE ATIVIDADES 
3º BIMESTRE DE 2016.

PORTFÓLIO DE PROJETOS DO CONDECON

FICHA 2 – PROJETO PROCON NA ESCOLA

Recursos Humanos:

Equipe PROCON Cachoeiro com o apoio de servidores da 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Transportes.

Recursos materiais custeados pelo FMPDC – Empenhos 
efetuados durante o 3º. Bimestre:

Empenho 22000374/2016 – Digrapel Distribuidora de Papel 
e Gráfica Ltda, protocolo 14087/2016 e protocolo 129/2016, 
empenho para confecção de 1000 certificados.................R$ 450,00
TOTAL EMPENHADO................................................R$ 450,00

FICHA 3 – PROJETO PROCON ITINERANTE

Recursos Humanos:

Equipe PROCON Cachoeiro, Equipe PROCON Estadual, Equipe 
Conselho Regional de Economia, Apoio DATACI, OAB – Ordem 
dos Advogados do Brasil.

Recursos materiais custeados pelo FMPDC – Empenhos 
efetuados durante o 3º. Bimestre:

Empenho 22000271/2016 – Cescopel Atacado e Distribuidora 
Ltda EPP – Aquisição de material de expediente, envelopes, 
processo de compra 84/2016, protocolo 16821/2016  R$ 3.830,00

Empenho 22000272/2016 – Nikko Suprimentos de Informática 
Ltda ME – Aquisição de material de processamento de dados, 
pregão 10/2016, prot. licitação 40539/2015, aquisição de 30 DVD 
RW, 15 mouses óptico 				      R$ 288,00
	
Empenho 22000273/2016 – Soft Tecnologia Ltda Me – Aquisição 
de material de processamento de dados, pregão 010/2016, 
protocolo 40539/2015 e protocolo, 17458/2016, 15 pen drive 		
						        R$ 322,50

Empenho 22000274/2016 – RKS Informática Ltda – Aquisição de 
material de processamento de dados, pregão 010/2016, protocolo 
40539/2015 e protocolo 17464/2016, aquisição de 10 tonner 		
						        R$ 480,00

Empenho 22000357/2016 – HV Oliveira Produções e Eventos 
Me – pregão 043/2015, proc. licitação 23104/2015 e protocolo 
18993/2016, locação de estrutura de alumínio            R$ 1.198,80

Empenho 22000358/2016 – Play City Eventos Ltda ME – Pregão 
043/2015, protocolo licitação 23104/2015 e protocolo 18929/2016, 
locação de separadores de públicos, stand, cadeira, banheiro 
químico, bebedouro 			           R$ 5.179,60

Empenho 22000359/2016 – RV Cerimônias e Promoções de 
Eventos Ltda – protocolo 297/2016 e 148943/2016, locação de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                       DOM nº 5173 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

rebaixamento para tenda 			              R$ 11.600,00
	
Empenho 22000360/2016 – Gabriela Galvão Marins – Pregão 
043/2015, proc. licitação 213104/2015 e protocolo 18940/2016, 
locação de mesas 				      R$ 600,00

Empenho 22000361/2016 – RV Cerimoniais e Promoções de 
Eventos Ltda – Pregão 043/2015, processo licitação 23104/2015, 
locação de climatização, e locação de piso suspenso R$ 34.560,00
	
Empenho 22000362/2016 – MAIS Sonorização Ltda ME, pregão 
043/2015, protocolo 18941/2016, locação de grupo gerador 		
					                  R$ 3.720,00
	
Empenho 22000372/2016 – Rinkão Organizações Ltda ME 
– pregão, 74/2015, prot. licitação 2992015 e 19921/2015, 
contratação de serviço de alimentação 75 self-service R$ 2.850,00
	
Empenho 22000373/2016 – Rinkão Organizações Ltda – pregão 
027/2015, protocolo 22366/2014 e protocolo 20181/2016, 
contratação de serviços de hospedagem 	              R$ 1.188,00

Empenho 22000381/2016 – Dataci Empresa de Tecnologia 
e Informação – Instalação de pontos de rede e suporte de 
microinfomática para a realização de mutirão de negociação de 
dívidas, nos dias 15,16,17 e 18 de junho de 2015 R$ 3.695,39 
	
Empenho 22000382/2016 – Play City Eventos Ltda ME – pregão 
043/2015, protocolo 23104/2015 e protocolo 20446/2016, locação 
de stand R$ 1.224,00
	
Empenho 22000383/2016 – Digrapel Distribuidora de Papel e 
Gráfica Ltda – protocolo 20693/16, protocolo 172/2015, confecção 
de banner em lona plástica 4/0 			     R$ 420,00

TOTAL EMPENHADO 			             R$ 71.156,29

OBSERVAÇÃO:

Empehado com recursos próprios o montante de R$ 1.236,04 
referente às despesas com linhas telefônicas utilizadas durante o 
mutirão.

Despesas realizadas através do regime de adiantamento:
  * M. J. V. Pessim Soluções Coorporativas ME – 01 switch, 60 
conector cat SE, 01 cabo UTP 305 mt R$ 461,90
  * Compbrás Informática – Cabo de rede CAT com 305 metros 
R$ 260,00
	 TOTAL  R$ 721,90

Ficha 4 – PROJETO SEMANA DO CONSUMIDOR

Recursos Humanos:

Equipe PROCON Cachoeiro.

Recursos materiais custeados pelo FMPDC:

Não há empenhos realizados neste bimestre.

Ficha 6 – PROJETO HUMANIZAÇÃO DA 
ESTRUTURA FÍSICA

Recursos Humanos:

Equipe PROCON Cachoeiro.

Recursos materiais custeados pelo FMPDC – Empenhos 
efetuados durante o 3º. Bimestre:

Empenho 22000349/2016 – Eletrosom Ltda EPP – Aquisição de 
aparelhos e utensílios domésticos – pregão 58/2015, prot. licitação 
184/2015 e prot. 39653/2015, 01 frigobar 120 litros   R$ 2.487,00
	
Empenho 22000350/2016 – RM Móveis e Equipamentos para 
escritório Ltda Me, fornecimento e instalação de 05 persianas em 
PVC, protocolo 39626/2015 		               R$ 4.000,00
	
Empenho 22000351/2016 – Eduardo Fadini Silvestre ME, 
Aquisição de aparelhos de ar condicionado e contratação de mão 
de obra, prot. 39672/2015, 01 ar-condicionado split   R$ 8.358,58
	
Empenho 22000352/2016 – Eduardo Fadini Silvestre ME, 
aquisição de mão de obra para instalação de ar condicionado, 
protocolo 39672/2015 			                R$ 1.141,42
	
Empenho 22000353/2016 – Eduardo Fadini Silvestre Me – 
Aquisição de 03 bebedouros de coluna, protocolo 39672/2015 		
					                  R$ 1.290,00 

Empenho 22000354/2016 – Eduardo Fadini Silvestre Me – 
Aquisição de 02 aparelhos de ar condicionado split, protocolo 
39672/2015 				                R$ 4.720,00

Empenho 22000356/2016 – Eduardo Fadini Silvestre Me – 
Aquisição de 10 ar condicionado split + 01 ar condicionado split, 
protocolo 13036/2016 			              R$ 81.390,00

Empenho 22000365/2016 – Pastore Móveis para Escritório Ltda- 
prot. licitação 184/2015, protocolo 39666/2016 – aquisição de 01 
calculadora profissional 				     R$ 470,00

Empenho 22000366/2016 – Pastore Móveis para Escritório Ltda – 
Prot. licitação 184/2015, protocolo 39666/2016, pregão 58/2015, 
fornecimento de forro modulado completo, divisórias, portas e 
instalação de vidro 			              R$ 46.356,40

Empenho 22000367/2016 – FCA Melo Equipamentos e Máquinas 
Ltda – protocolo 184/2015, protocolo 39687/2015, aquisição de 
01 escada 					       R$ 127,00

Empenho 22000368/2016 – Pastore Móveis para Escritório Ltda, 
aquisição de serviços de desmontagem de forro          R$ 2.700,00

Empenho 22000369/2016 – FCA Melo Equipamentos e Máquinas 
Ltda, protocolo 184/2015, protocolo 39687/2015 e  aquisição de 
01 ar condicionado e ventilador 		               R$ 2.072,00

Empenho 22000370/2016 – FCA Melo Equipamentos e Máquinas 
Ltda, protocolo 39687/2015, e 184/2015, aquisição de geladeira 	
					                  R$ 1.139,00
	



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                       DOM nº 5173 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Empenho 22000371/2016 – Bahiense Materiais de Construção 
Ltda – protocolo 176/2015, protocolo 6152/2016, aquisição de 01 
furadeira, 01 caixa de ferramentas, e 01 martelo 	   R$ 221,84
	
Empenho 22000376/2016 – Dulcemara dos Santos Benevenuto, 
protocolo 143/2016 e 7121/2016, aquisição de 60 crachás de 
PVC 						      R$ 600,00

TOTAL EMPENHADO 			           R$ 157.073,24

LUCAS LAZZARI SERBATE
Presidente do CONDECON

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR

CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº 008/2016

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.078, de 22 
de setembro de 1990, Decreto Federal nº 2.181, de 20 de março 
de 1997, e Lei Municipal nº 7078, de 01 de outubro de 2014, em 
decisão aprovada em reunião ordinária realizada no dia 01 de 
setembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar custeio de aditivo do contrato de locação do 
imóvel predial urbano localizado na Avenida Monte Castelo, nº 
28, bairro Independência, nesta cidade, atual sede do Procon, com 
recursos do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 
- FMPDC, pelo período de três meses a partir de outubro de 2016.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2016.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Presidente do CONDECON

PORTARIA Nº: 575/2016

Remanejamento de Dotações Orçamentárias-IPACI

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, 
no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto nº 154
de 04/01/2005. Resolve:

 Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 116.400,00 (CENTO E 
DEZESSEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS), para acréscimo 
dos seguintes sub-elementos da despesa orcamentárias, conforme 
segue:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO
72.01.09.122.1842.2240 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

3190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES

Fonte: 240100000000 101.400,00

72.01.09.122.1842.2240 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Fonte: 240100000000 15.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 116.400,00

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO
72.01.09.122.1842.2240 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

3190118700 - COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL - PESSOAL CIVIL

Fonte: 240100000000 5.000,00

72.01.09.122.1842.2240 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte: 240100000000 20.000,00

72.01.09.122.1842.2240 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte: 240100000000 31.400,00

72.01.09.122.1842.2240 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

3190119999 - DEMAIS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte: 240100000000 30.000,00

72.01.09.122.1842.2240 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

3190117700 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL EM DISPONIBILIDADE

Fonte: 240100000000 30.000,00

TOTAL REDUÇÕES 116.400,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Agosto de 2016.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA
Secretária Mun. De Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 589/2016

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 11.684/2016, 

RESOLVE: 

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL dos servidores 
em designação temporária, constantes na relação anexa, lotados 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, de acordo com 
a decisão da Comissão Especial de Progressão Funcional para 
o Magistério Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
designada pelo Decreto nº 19.835/2009, com redação alterada 
pelo Decreto nº 23.555/2013, nos termos das Leis nºs. 3.995/1994, 
6.095/2008 e 6.955/2014.

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 589/2016 - 1

PROFESSOR PEB A  V

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

MARIA LUCIA SUETH DIAS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/08/2016 23.247/2016

PATRICIA GAMA GOMES PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/09/2016 25.308/2016

PROFESSOR PEB B V

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

JAQUELINE ANTUNES COSTA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/08/2016 23.644/2016

KARLA COSTA CARRIJO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/09/2016
25.386/2016

LEONARDO ROCHA DE MORAES PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/09/2016 25.389/2016

LUCIMAR CALDON DE ASSIS PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/08/2016 24.464/2016

NEIDE MORAES DE ALMEIDA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/08/2016 23.677/2016

SANDRA CARDIN  PANCOTTE PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/08/2016 21.746/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                       DOM nº 5173 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PROFESSOR PEB C V

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº

BIANCA ERANY SILVA DE SOUZA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/08/2016 24.837/2016
CARINA DESTEFANI PAQUINI 
LIMA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/08/2016 22.911/2016

EDIVAN DA SILVA VALERIANO PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/08/2016 24.836/2016
LIANGELA GOMES DA SILVA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/09/2016 25.003/2016

PORTARIA Nº 626/2016 

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 11.593/2016, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a readaptação por tempo indeterminado, 
concedida através da Portaria nº 829/2013, à servidora 
municipal MARA LÚCIA ROSSI MOURA.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 627/2016 

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
19.117/2016, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a partir de 10 de agosto de 2016, a licença 
para participação em Campanha Eleitoral, concedida através 
da Portaria nº 503/2016, ao servidor municipal JORGE 
HENRIQUE SANTOS SILVA, lotado na SEMASI.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 629/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DOS EFEITOS DE QUE 
TRATA O ARTIGO 34 DA LEI Nº 6095/2008, ALTERADO 
PELA LEI Nº 6801/2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nº 18.275/2008 e 23650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
42.191/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal ALEXANDRE 
GREGIO GASPARINI, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
- SEMDEC, a concessão de 15% (quinze) de gratificação de 
valorização da atividade técnica especializada, a partir de 22 
de agosto de 2016, em conformidade com o artigo 34 da Lei nº 
6.095/2008, alterado pela Lei nº 6.801/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  630/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
25.942/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal WANIA AMORIM 
GONÇALVES DA SILVA, Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a concessão de 5% (cinco por cento) 
de gratificação de especialização acadêmica (Pós-graduação 'lato 
sensu'), a partir de 02 de agosto de 2016, em conformidade com o 
artigo 33, inciso I da Lei nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  632/2016
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL da servidora em 
designação temporária, abaixo mencionada, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, de acordo com a decisão da 
Comissão Especial de Progressão Funcional para o Magistério 
Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, designada pelo 
Decreto nº 19.835/2009, com redação alterada pelo Decreto nº 
23.555/2013, nos termos das Leis nºs. 3.995/1994, 6.095/2008 e 
6.955/2014.

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº 
GERLANE SILVA BORGES

Cód. 44.739/15
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/09/2016 26.142/2016

GERLANE SILVA BORGES

Cód. 44.739/14
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/09/2016 26.143/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                       DOM nº 5173 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  633/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
CONCESSÃO DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
resolve:

Designar o servidor municipal RAPHAEL MELLO PEREIRA, 
lotado na SEMMA, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Termo descrito abaixo.

TERMO DE 
CONCESSÃO DE USO 

CONCESSIONÁRIA   OBJETO PROT. Nº

Nº 001/2016
12/08/2016

 ASSOCIAÇÃO 
DOS CATADORES 

DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS DO 

MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

Concessão de Uso, a título gratuito, de uma área 
de terreno medindo 11.161,50m2 (onze mil, cento 

e sessenta e um metros quadrados e cinquenta 
decímetros quadrados), que faz parte de uma 
área maior, situado na Rodovia Governador 

Lacerda de Aguiar, km 15, Bairro Coronel Borges, 
confrontando pela frente com a citada Rodovia, 
nas linhas laterais e fundo com o Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, com a finalidade de 

viabilizar a
cooperação para abrigar a sede destinada 

ao funcionamento da organização da 
CONCESSIONÁRIA

1 - 37793/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  634/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:
Designar a servidora municipal PAOLLA TEIXEIRA BASTOS, 
lotada na SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Convênio, conforme descrito 
abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTES   OBJETO PROT. Nº

Nº 024/2016 
01/09/2016

 OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE 

LUZ - UNIVERSIDADE DE 
SANTO AMARO – UNISA

 Estabelecer condições para a concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório (Não Remunerado), aos alunos 

regularmente matriculados nos cursos da UNISA, 
objetivando a formação e aperfeiçoamento técnico-

profissional no serviço público, mediante a execução, 
sem vínculo empregatício, de atividades inerentes a 

cada área, nas Unidades da PMCI

1 - 27300/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  635/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
resolve:

Designar o servidor municipal EDSON MORENO 
CONCHILHERI, lotado na SEMAG, para acompanhamento 
e fiscalização da execução do serviço constante no Convênio, 
conforme descrito abaixo.

CONVÊNIO CONCEDENTE   OBJETO PROT. Nº

Nº 023/2016 
01/09/2016

INSTITUTO CAPIXABA DE 
PESQUISA,ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL - INCAPER

O estabelecimento de condições básicas de cooperação 
entre as partes, visando a execução de um programa de 
desenvolvimento nas áreas econômica e social do setor 
rural, elaborado pelo INCAPER, observadas as políticas 

e diretrizes de programação do Governo Federal, 
Estadual e Municipal,promovendo o atendimento às 

demandas dos Agricultores Familiares do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, buscando a implementação 

das políticas públicas estaduais, assessorando a 
administração municipal na definição de instrumentos 

e estratégias de apoio ao desenvolvimento rural, 
especialmente no aperfeiçoamento da política agrícola 

e de abastecimento, na elaboração de programas 
e projetos de aproveitamento das potencialidades 

existentes para a agricultura do município, de forma 
integrada com o MUNICÍPIO	

1 – 17.428/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2016 -  Pregão nº 
020/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: C.B.S. MÉDICO 
CIENTÍFICA S/A.
OBJETO: Aquisição de Materiais Médico-Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1. SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL
C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A

Item Qde Und Marca Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

163 10.368 Unidade Missner

Esparadrapo: medindo 10cm x 4,5m, impermeável, 
confeccionado em tecido apropriado, cor branca, 
isento de substâncias alérgicas de germes 
patogênicos, impermeabilidade dorsal adequada a 
sua finalidade, flexibilidade suficiente para adaptar-
se as dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão 
ou fácil desprendimento, massa uniformemente 
distribuída, apresentando enrolado em carretel 
plástico com capa de proteção, fácil remoção sem 
deixar resíduos na pele, embalado de acordo com a 
praxe do fabricante, contendo datas de fabricação e 
validade, lote e registro no ministério da saúde.

R$ 4,59 R$ 47.589,12 

166 51.450 Unidade Vagispec

Kit ginecológico: tamanho p, composto por 1 
espéculo, 1 escova e 1 espátula, sendo: - escova 
ginecológica endocervical, descartável, nao estéril, 
cabo cilíndrico medindo 18cm de comprimento, 
facetado, medida da escova 02cm de comprimento, 
com cerdas em formato levemente cônico, com a 
base mais larga que o ápice, dispostas em 15 níveis 
paralelos da base ao ápice. - espátula ginecológica 
– espátula de ayres de madeira, resistentes, pontas 
arredondadas descartáveis, utilizada para coleta 
de exames ginecológicos, medindo 181 mm de 
comprimento; 18 mm de largura; 1,9 mm de espessura. 
- espéculo ginecológico – produzido em poliestireno 
cristal permitindo excelente transparência e 
transmissão luminosa, valvas anatômicas de 
contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato 
dos fórnices vaginais, dispositivo de abertura 
(parafuso borboleta) fabricado em poliestireno 
de alto impacto, pigmentado e indeformável. - 
embalagem – individual, com selagem eficiente que 
garanta a integridade do produto até o momento de 
sua utilização, permitindo a abertura e transferência 
com técnica asséptica, trazendo externamente os 
dados de identificação, procedência, número de lote, 
método, data e validade de esterilização, data de 
fabricação, prazo de validade e número de registro no 
ministério da saúde.

R$ 1,56 R$ 80.262,00

Total Geral R$ 
127.851,12

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                       DOM nº 5173 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri - Secretário Municipal de 
Saúde e Odair dos Santos – Presidente do Fornecedor.
PROCESSOS:  Protocolos Nºs 38 – 6.291/2016, 51 – 8.019/2016, 
51 – 8.022/2016, 51 – 8.029/2016, 51 – 8.032/2016, 51 – 
8.038/2016 e 51 – 8.042/2016.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2016 -  Pregão nº 
020/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: UNIDENTAL PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA – 
EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Médico-Hospitalares.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1. SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL

UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP

Item Qde Und Marca Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

144 1.287 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 300mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na Anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 100,00 R$ 128.700,00

145 2.111 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 200mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na Anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 68,00 R$ 143.548,00

146 1.760 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 150mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 51,30 R$ 90.288,00

147 1.274 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 120mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na Anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 39,78 R$ 50.679,72

Total Geral R$ 413.215,72

COTA RESERVADA 
ITENS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

                                               UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP

Item Qde Und Marca Especificação do Material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

144.1 429 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 300mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na Anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 100,00 R$ 42.900,00

145.1 703 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 200mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na Anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 68,00 R$ 47.804,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de setembro de  2016                                       DOM nº 5173 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

146.1 586 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 150mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na Anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 51,30 R$ 30.061,80

147.1 424 Rolo Cipamed

Papel grau cirúrgico medidas: 120mmx100m - bobinas 
lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme 
laminado (poliéster/polipropileno); indicado para 
esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno, 
permeável ao vapor e ao ar, impermeável a micro-
organismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes 
microbianos e resíduos tóxicos, alta transparência do 
filme permitindo a visualização do material embalado, 
possuir selagem tripla multilinea que proporcione 
maior segurança ao material esterilizado, dotado 
de indicadores químicos que mudam de cor após o 
processo de esterilização, possuir indicador de sentido 
correto de abertura na embalagem, toda a impressão do 
envelope deve situar-se na área externa de esterilização 
evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a 
ser esterilizado, apresentação em bobinas com 100 
metros de comprimento. Embalagem individual, 
com selagem eficiente que garanta a integridade do 
produto até o momento de sua utilização, permitindo 
a abertura e transferência com técnica asséptica, 
trazendo externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, data e validade 
de esterilização, data de fabricação, prazo de validade 
e número de registro na Anvisa/ministério da saúde. 
Obs: seladoras em comodato. 

R$ 39,78 R$ 16.866,72

Total Geral R$ 
137.632,52

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri - Secretário Municipal de 
Saúde e Luciano Ferreira Peixoto – Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS:  Protocolos Nºs 38 – 6.291/2016, 51 – 8.019/2016, 
51 – 8.022/2016, 51 – 8.029/2016, 51 – 8.032/2016, 51 – 
8.038/2016 e 51 – 8.042/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 185/2016.
CONTRATADA: PIC – BUM INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI- ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão 
, Data Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, 
Moving, Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, 
Palco, Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento 
de Teto e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, 
Box, Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações 
do Anexo I, Itens nº 006, 008 e 043, do Edital de Pregão Nº 
043/2015.
VALOR: R$ 23.640,00 (vinte e três mil, seiscentos e quarenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010043
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Darcy Mattos de Carvalho Filho 
– Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 27.997/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 186/2016.
CONTRATADA: MAIS SONORIZAÇÃO EIRELI – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 
Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 
e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 
Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações do 
Anexo I, Item Nº 013, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 1.860,00 (hum mil, oitocentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010043
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
- Secretária Municipal de Cultura e Aureo Paraguassu Cabral 
França – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 28.003/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 187/2016.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 
Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 
e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 
Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações do 
Anexo I, Item Nº 044, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 48.520,00 (quarenta e oito mil e quinhentos e vinte 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010043
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), ��������������������������������������������������������������������������������������������������segunda�������������������������������������������������������������������������������������������-feira, �����������������������������������������������������������������������������������05 de setembro��������������������������������������������������������������������� de  2016                                       DOM nº ��������������5173���������� Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes – Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 27.762/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 188/2016.
CONTRATADA: BALARDINO – EXTINTORES, MÁQUINAS 
E FERRAMENTAS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestar Serviços 
de Locação de Extintor para os Eventos Promovidos pelo 
Município, conforme especificações do Anexo I, Itens nº 001, 
002, 003 e 004, do Edital de Pregão nº 039/2015.
VALOR: R$ 9.060,00 (nove mil e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010043
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Villinevy Koppe Robbi - 
Secretário Municipal Interino de Cultura e José Antonio Balardino 
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 27.757/2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

LOCADORES: AROLDO JOSÉ DA COSTA e GLECI 
MARQUES PONTES DA COSTA.    
OBJETO: Locação de imóvel predial urbano localizado na Rua 
José Ribeiro Avilar, nº 200, Córrego dos Monos, no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, para funcionamento do Posto dos 
Correios no Distrito de Córrego dos Monos, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAG.
VALOR MENSAL: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso 
X.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 20.557/2016.

COMUNICADO

Considerando a necessidade de elaboração de Termo Aditivo 
de Prazos, atendendo o interesse da Administração, encontra-se 
paralisada desde o dia 31/08/2016, por tempo indeterminado, 
a obra de Reforma e Adequação do Prédio do Aprisco Rei 
Davi, localizado a Rua Dom Pedro II – Bairro Independência, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 
207/2015, executada pela JGX CONSTRUTORA LTDA. ME, 
interrompendo assim a execução do contrato.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE 

PROCESSO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL	
Edital: 53/2016
Processo de 311/2016	
Protocolo: 27.234/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DA 69ª. EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO o Item, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

SEQ. MATERIAL QUANTIDADE VL.UNITÁRIO TOTAL

DIAS DUQUE COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA.

R$ 110.000,00

1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA  REALIZAÇÃO  DA  69ª  EXPOSIÇÃO  
AGROPECUÁRIA  DE  CACHOEIRO ITAPEMIRIM, 
CONFORME TÊRMO DE REFERÊNCIA ANEXADO AO 
EDITAL.

DE
1,00 110.000,0000 110.000,00

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de Setembro de 2016

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

SERGIO MURILO PICOLI DA SILVA ME CNPJ Nº 
18.976.380/0001-60, torna público que REQUEREU da Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, através do protocolo nº 23665/2016, para as atividades de 
(3.03) – Corte e acabamento/ aparelhamento de rochas ornamentais 
e/ou polimento manual ou semi-automatico, quando exclusivos, 
localizada Rodovia ES 489, Cachoeiro X Atílio Vivacqua, Córrego 
do Monos  - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

                                                           NF: 2882

COMUNICADO

ALEXANDRE CARDOSO DUARTE, CPF Nº 022.646.117-
31, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 100/2016, válida 
até 16 de agosto de 2017, para atividade (18.01) – Loteamento 
predominantemente residencial ou para unidades habitacionais 
populares ou para Condomínios Horizontais, localizada na Rua 
João Sasso, s/nº, São Geraldo, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

				    NF: 2883

COMUNICADO

RICARDO FIGUEIREDO COELHO, CNPJ Nº 
14.974.226/0001-06, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI e Licença de Operação - LO, por meio do protocolo N° 
27303/2014, para a atividade  (5.10) Serviços de manutenção e 
reparação mecânica de veículos automotores, localizada na Rua 
Nelson Borelli, 147, Otto Marins, Cachoeiro de Itapemirim-ES. 

				    NF: 2884


